successoribus fieri non posse, neque aequum esse, cum Princeps sui fui iuris, ut alterius Principis Commis. num & hominem in sua iurisdictione, detrimentum admittere cogatur. At cum hodierno Pontifice Ducis bene concuenire videtur. Et quamvis de Pontificum animis nihil se, e certi qui q' sibi promittere possit, ob frequentem mutationem, & ingens suos euehendi desiderium, quo plerique omnes in dignitate illa constituti flagrant, adeo ut hanc ob causam Italiae quies non raro turuata sit: credibile tamen est omnes iustos & piros Pontifices & Medicæ familiæ non obnoxios paterno amore p' adiutū Ducem complexuros; aut etiam si minus cum amauerint, à vi tamen om̄i & iniuria sibi temperatus, non solam Imperatoris, Regis Catholici, & Venetiæ Reipublicæ respectu, sed illo etiam metu; ne Ducus in flagitatione Principes Germani Lutherani fecerit adiutū in Italiæ exercitum ducent, & Pontificis tam autem atem q' amstatum violenter conculerent, ac labefactent. Imperatorem siue Cælarem Dux Ferociensis comiter obseruat, & magna veneratione proficitur: Impera: or vicissim benevoli erga eundem animi manifesta figura ostendit: idque fecit in primis Pii IV. & Pii V. Pontificum temporibus. Venetiam Remp. idem Dux amat & honorat; ut porto quin in eius amicitia magnum fecerunt utrū postulatum possum esse, non ignoret. Galia non tantum longe distita, sed afflcta etiam atque exulta est, ac erga Ducem, ut olim, animata. Hispania quoque & longe à Duci Imperio absit, & grauissimis bellis implicita, tuis ipsa opibus egit: quod vero pessimum est, pleraque eius regni negotia à ministris auratis & ambitionis administrantur. Cum Germania Principibus idem Dux nimis arctam amicitiam colere, aut ea ad res suas stabilendas vix se non posse intellegit, nisi omnes Italici Principes offendire, diuina & humana permiscere, Statum suum manifesto periculo exponere, fama denique & existimatione probrum ac dedecus conciliare vult; quum Venetia propinquifiat, & non minus virtibus quam auctoritate valent, ad quorum opem sine iusta cuiusquam offensione vel querela in necessitudibus perfugium sibi habet paratum. Cum Mantua & Parma Ducibus cognatione idem, & firma amicitia est coniuncta, qui quod sub Pontificis, Imperatoris, & Catholicorum Regis vivant protectione, pari eundem benevolentia & officiis prosequuntur. De magno Hetruræ Duco aliquid dicere nihil actinet. Nota enim est, quae inter duos hos Principes de præminentia intercedit, & coram Imperatore iam diu agitantur, controversia.

Et solenne est Principibus agmina sensa, qua-

vico, & potente, & ne primi anni, ch' entrò nel suo Stato unissimo à Pio Quinto, & vedendo all'incontro, che l'appoggio di Francia, sopravvi quale suo predecessori haeuano fatto gran fondamento, manceno con quelli aiuti lo Stato nelli trasagli hauenti da Giulio Secondo, Leone Decimo, & Clemente Settimo, era diuenuto debole, essendo quel Regno per le diffensioni Giulie, fatto più tollo bisogno di sovrafforo, che atto d'accorrere altri, si rivolse alla protezione dalla Cesa d'Austria della quale si hò di maniera acquistata la gratia, che ha disturbati tutti li disegni de' suoi nemici, & conclude che offendendo Sua Altezza Prencipe prudente, habbia sempre a procurare con tutto il suo potere la quiete d'Italia: tenendo all'incontro per certo, che il Duca offendendo sforzato à prendere l'armi, poichè è Prencipe per la qualità del corpo, & animo suo prudente, & valoroso, per il fato potente, & generoso; & dipò haeuendo la gratia dell'Imperatore, la protectione di Spagna, & l'amicizia de' Prencipi Alemanni, non le prenderà senza gran moto, & confusione di molti.

## I L F I N E.

tum fieri potest, occultare, & tum deum, quum occasio se obtulerit, expromere: interim vero in rebus omnibus benevoli animi indicia pra se ferre. Quae vero ex omnibus Principibus Imperatoris Romani & Galliarum Regis præcipua ratio habenda sit, quod eti Ferraria Ducatu non sunt finiti, ab Italia tamen non longe carum ditiones & regna absunt: de veroque aliquid addam. Aus & pater moderni Dux è Galica stirpe orti sunt: ipseque Dux è Renata Ludovici XI filia natus prima iuventutis suæ tyrocinia in Galliis fecit, vbi fortibus factis, & variis dignis Principe virutibus apud Henricum Regem aunc. I. magistratam singularem & amorem est adcepit; cundemque Franciscus nepos plu: immur coluit & seruauit. Postea vero iuratus, quine ob matuam pecuniam sapientius postulatam, sed non reddi aut, tum ob: prælatum sibi in præminentia gradus, Regia matis potissimum opera, Ducem Florentinum, ex aula discessit, atque exinde in Hispanorum & Caroli Imperatoris partes prorofuit: cum Galizie tamen Regi iniurias nullas aperte gesit, quod id rebus suis minime expediet, et, viptote qui vices millennium sentatorum tecu: us annuos exilio Regno percipiat.

Imperator & Serenissimi eius fratre summum erga Ducem amorem & benevolentiam demonstrant, quamvis affinitas, que inter ipsos fuit, & sublata; Eandem vero benevolentiam Dux omni officiorum genere alere studet. Eadem cum Germanie quibusdam Principibus, Palatino in primis, Saxonie, & Bronswicci Ducibus (qui ex eodem stemmate Astelinorum descendunt) magnæ sunt necessitudines, quas tam literis, quam Legatis utro citroque missis verique confi rute student. Quo tempore Pius V. Ferrariensem acerbis odis est infectatus, iudicium firmissima tam peditem quam equitum auxilia Duci obtulerunt: quibus licet Dux non sit vlus, & confortassis vltus sit, magni tamen propterea fieri, ac hostibus suis formidabilior videtur.

Keliquum est, vt de internis arque extenuis Principis huius virtutibus aliq: id dicamus. *Sta. Mores Dux-*  
tura corporis proceræ est, membris bene & decenter compositis, facie venusta, vultu graui fit.  
*Cu.*  
maletudine, & totius corporis robore, na: us annos ci: citer quinq: aginta septem. Vxores  
tres habuit: Primam Cosmì Florentinorum Duci filiam. Secunda Imperatoris, Austrica familia  
prognata soror fuit. Tertia vero, quam in matrimonio habuit, è Gonzaga fuit familia, Man-  
tuani Duci soror. Ex quibus omnibus nullos procreavit liberos: quam ob causam incepsit, m-  
erit, nisi quod naturali quadam ad generat dum impotentia labrate existet.

Ad animi dores, & p: imum ad Religionem, tanto mag: Principi necessitatem, quanto plus  
is Deo debet, quod attinet; Dux Ferriensis Catholicam Religionem summo studio & zelo  
amplectitur. In istis simul & clementie laudem affectat; at multa cum humilitate & summis  
fatione adiri vult & rogari. In audiencie & congregacionib: cœm admodum, & facilem se pra-  
ber, omnibusque, si non semper se ipsa, veris tamen humanioribus fat scaturit. Pacis  
autem omnia est studiofus, subditorum discordias in ipsa heba st: am exti: gut: nouigna us,  
quantum inde ad Principis statum redundare possit det in meum: & p: inculum, dum teili: et  
xmuli P: incipes iis se: immisceris, & ad tua compendia abuturur. Et concordi q: idem Fer-  
rariensis Nob: litatis tantæ est, vt in Italia vix quicquam sin i: erexitatur. Voluptatibus Dux  
Ferrariensis modice utitur, quæ virtus tanio in Principe est laudabilior, qu: nō ma: o: & sum-  
ma rerum potestas peccandi licentiam submittit, atque pudens ad meum est: caq: virtus in mul-  
tiis iphis actionibus hacenus eluxit. Cū enim initio iuri patru: a nul: lab: re p: entem  
admodum & ditissimum Florentinorum Ducem, animadue, teret vero in G: licis auxiliis: cum

maiores ipsius maxime à Julio II. Leone X. & Clemente VII. exagitarentur, parum sibi spei esse, imo potius regnum illud ipsummet ciuibus dissensionibus fractum & perfundatum, extero potius auxilio egere, quam aliis quidquam opis præstare posse: ad Austriæ familiæ clientelam & protectionem configendum sibi existimauit: eaque re omnes omnium suorum æmulorum consilii & consilia disturbauit. Quum vero ad res suas stabilend. stali subdito opus sibi esse intelligeret, quod non aliunde dependeret; idem vero nouislet, quanto pere Lutherani Germania Principes in Italiam cum exercitu descendere expatant: eosdem omnibus officiis demererit studuit, adeo ut certum sit vel minimo eius nru, quantum voluerit, Germanorum numerum in Italiani irrupturum fuisse. Qui vero intimis eius cogitationes & consilia norunt, existimant, banc cum Germanis amicitiam eo tantum spectasse, ut Pontifices & Ducem Florentinum illorum metu tanto sibi haberet æquiores, neque vaquam Germanos in Italiani adducturum fuisse, quorum inconstantiam probe haberet perspectam, cum pecunia fide quoque eorum deficiente. Ut vero Dux ipsæ Italia quietem non facile turbatur us existimatur; ita quoque si quis ipsi tantis virtutibus ornato, tantis opibus & adfinitatibus munito armata inferre velit, grauissimum sine dubio hostem sibi & aduersarium sit excitaturus.